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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Junho 2024/BIMESTRE Maio -Junho 

RREO • ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ili) 

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1) 
lmpos1os, Taxas e Conlribuições de Melhoria 

IPTU 
ISS 
ITBI 
IRRF 
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Contribuições 
Receita Patrimonial 
Aplicações Financeiras (li) 
Oulras Receilas Patrimoniai 

Transferências Correntes 
Cota Parte do FPM 
Cota Parte do ICMS 
Cota Parte do IPVA 
Cota Parte do ITR 
Transferências da LC 61/1989 
T ransferencias do FUNDES 
Outras Transferências Correntes 

Demais Receitas Correntes 
Outras Receitas Financeira (Ili) 
Receitas Correntes Restantes 

RECEITAS PRIMÁRIAS 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) =[!· (li + Ili)] 
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V) 
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) 
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII) 
Operações de Crédito (VIII) 
Amortização de Empréstimos (IX) 
Alienação de Bens 
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X) 
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI) 
Outras Alienações de Bens 

Transferências de Capital 
Convênios 
Outras Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 
Outras Receitas de Capital Não Primarias (XII) 
Outras Receitas de Capital Primárias 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(EXCETO FONTES RPPS) (XIII) =[VII -(VIII + IX + X+ XI + XII)] 
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) 
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV) 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XVl) =(IV +V+ XIII + XIV) 
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII)= (IV + XIII) 

FONTE: SCP! -Contabilidade [9.25.29.1142], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

162.376,103,13 
7.182.391 ,75 

495.280,00 
2.444.111 ,75 

260.000,00 
3.501.000,00 

482.000,00 
1.271.368,67 
4.006.265,62 
3.986.265,62 

20.000,00 
149,801.077,09 
39.500,000,00 
6.560.000,00 
2.560,000,00 

24.000,00 
40,000,00 

63.023.171 ,25 
38.093.905,84 

115.000,00 
0,00 

115.000,00 
158.389.837,51 
23.635.270,00 

301.730,00 
3.186,896,87 

236.250,00 
0,00 

294.312,50 
0,00 
0,00 

294.312,50 
2,656.334,37 
2.419.334,37 

237,000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.950.646,87 
0,00 
0,00 

184.975.754,38 
161 .340.484,38 
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RECEITAS REALIZADAS (a) 

Jan a Jun/2024 
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RS 1 

102,234,132,62 
7429.947,13 

696.545,70 
4 054,934,11 

531.642,80 
2.146,824,52 

0,00 
1.635,984,49 
1.025.405,36 
1.025.405,36 

0,00 
91.793.303,23 
19,585,836,82 
3.468.833,13 
1489.306,10 

11.791,86 
962,16 

46.251.506,10 
20.985.067,06 

349.492,41 
0,00 

349.492,41 
1 O 1.208, 727,26 

12.488.532,57 
6.149,27 

45 ,654,23 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

45,654,23 
0,00 

45,654,23 
0,00 
0,00 
0,00 

45.654,23 
0,00 
0,00 

113.742.914,06 
101.254.381,49 
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-- DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRJMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a Junho 2024/BIMESTRE Maio -Junho 

RREO -ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ili) 

DOTAÇÃO DESPESAS DESPESAS 

DESPESAS PRIMÁRIAS ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS 

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 154.325.471,89 91.599.542,56 88.890.905,45 
Pessoal e Encargos Sociais 99.210.350,97 58.265.019,28 58.265.019,28 
Juros e Encargos da Dívida (XIX) 0,00 0,00 0,00 
Outras Despesas Correntes 55.115.120,92 33.334.523,28 30.625.886,17 
Transferências Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 
Demais Despesas Correntes 55.115.120,92 33.334.523,28 30.625.886, 17 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX)= (XVIII -XIX) 154.325.471,89 91.599.542,56 88.890.905,45 
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) 23.867.000,00 9.291.060,01 8.991. 740,53 
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXID 0,00 0,00 0,00 
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXJ II) 13.247.695,38 5.925.119,24 5.925.119,24 

Investimentos 11.914.569,88 5.899.857,44 5.899.857,44 
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV) 0,00 0,00 0,00 
Aquisição de Tilulo de Capital já lntegralizado{XXV) 0,00 0,00 0,00 
Aquisição de Título de Crédito(XXVI) 0,00 0,00 0,00 
Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 

Amort ização da Dívida (XXVII) 1.333.125,50 25.261,80 25.261 ,80 
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII -(XXIV + XXV + XXVI + 11.914.569,88 5.899.857,44 5.899.857,44 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX) 1.063.125,00 0,00 0,00 
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 70.000,00 0,00 0,00 
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) 0,00 0,00 0,00 
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXlX + XXX) 191.240.166,77 106.790.460,01 103.782.503,42 
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXX III) =(XX + XXVIII + XXIX) 167.303.166,77 97.499.400,00 94.790. 762,89 

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) -Acima da Linha (XXX IV) = [XVla -(XXX Ua + XXXllb + XXXHc)] 
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) -Acima da Linha (XXXV) = [XV lia -(XXXllla + XXXlllb + XXXlllc)] 

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 

JUROS NOMINAIS 

DESPESAS 

PAGAS (a) 

78.925.395,49 
48.756.452,27 

0,00 
30.168.943,22 

0,00 
30.168.943,22 
78.925.395,49 

7.584.979,98 
0,00 

5.849.294,87 
5.824.033,07 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

25.261 ,80 
5.824.033,07 

0,00 
0,00 
0,00 

92.334.408,54 
84.749.428,56 

Jan a Jun/2024 

VALOR INCORRIDO 

JUROS, ENCA RGOS E VARIAÇÕES MONET ARIAS ATIVOS (Exceto RPPS) (XXXVI) 

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (Exceto RPPS) (XXXVII) 

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) -Acima da Linha (XXXVIII)= XXXV + (XXXVI -XXXVII) 

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o emcício de referência 

FONTE: SCP! -Contabilidade [9.25.29.1142], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS 

PAGOS(b) 

17.846.576,70 
16.201.363,76 

0,00 
1.645.212,94 

0,00 
1.645.212,94 

17.846.576,70 
1.321.544,66 

0,00 
419.228,07 
419.228,07 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

419.228,07 
0,00 
0,00 
0,00 

19.587.349,43 
18.265.804,77 
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RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

LIQUIDADOS 1 PAGOS (c) 

1.778.761 ,77 1.778.761,77 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

1.778. 761 ,77 1.778.761,77 
0,00 0,00 

1.778.761,77 1.778.761,77 
1.778.761,77 1.778.761,77 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

1.778.761,77 1.778.761,77 
1.778.76 1,77 1.778.761,77 

42394,32 
-3.539.613,61 

VALOR CORRENTE 

0,00 

0,00 

0,00 

-3.539.6 13,61 

VALOR CORRENTE 

0,00 
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RREO -ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ili) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Junho 2024/BIMESTRE Maio • Junho 

ABAIXO DA LINHA 

CÁLCULO 00 RESULTAOO NOMINAL 

DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) 
DEDUÇÕES (XL) 
Disponibilidade de Caixa 
Disponibilidade de Caixa Bruta 
(-)Restos a Pagar Processados (XLI) 
(-} Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 

Demais Haveres Financeiros 
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX -XL) 

RESULTAOO NOMINAL (SEM RPPS) -Abaixo da Linha (XLIII) = (Xllla · XLllb) 

Em 3 l!Dez/2023 (a) 

19.468.674,62 
0,00 
0,00 
0,00 

26.064.660,39 
14.557.441,21 

0,00 
19.468.674,62 

SALDO 

1 

AJUSTE METOOOLÓGICO Jan a Jun/2024 

V ARJAÇAO DO SALDO DE RPP (XUV) = (XL!b -XLla) 
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) 
VARIAÇÀO CAMBIAL (XL VI) 
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) 
VARIAÇÀO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XL VIII} 
OUTROS AJUSTES (XLXIX) 

RESULTAOO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO· Abaixo da Linha (L) = [XLlll + (XLIV • XL V -XLVI t XLV II + XLVlll) +/-(XLXIX)) 

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS} -Abaixo da Linha (LI} = (L} -(XXXVI -XXXVII) 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

SALDO DE EXERClCIOS ANTERIORES 
Recum>s Arrecadados em Exercicios Anteriores• RPPS 
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

lan a lun/2024 (b) 

MAXWELL PIRES PERREIRA 
787.896.133-68 

PREFEITO MUNICIPAL 

GERLANY MELO RDA FONSECA 
033.309.443-31 

COORDENADORA DE DESPESAS 

A SOARES & A B SANTOS SOUSA 
21.505.535/0001-94 

CONTADOR CRC-Pl-00444/O-7 

FONTE: SCP!· Contabilidade [9.25.29.1 142], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
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RS 1 

19.515.143,87 
0,00 
0,00 
0,00 

7.612.601,73 
14.444.074,16 

0,00 
19.515.143,87 

-46.469,25 

• I 8.452.058,66 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

-18.498.527,91 

-18.498.527,91 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 


